
C ittà di Lentini
Libe ro Cons orzio Comunale d i S i ra cu sa

N.1 69 Registro Generale del 1410312023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 6" SETTORE
N.4 DEL 07t03t2023

OGGETTO: SUB.IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO PER SERVIZI ESTERTV, DI O.P.
DEL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE, IMPIEGATO PER IL
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID.19, PERIODO
2021-2022.



 
 
 

 
 

CITTA’ DI LENTINI 
 Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

Polizia Municipale  
 

DETERMINA  DELLA COORDINATRICE  DEL 6° SETTORE N. 4    DEL  07/03/2023 
________________________________________________________________________________________  

OGGETTO: Sub-Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del personale 
della Polizia Municipale, impiegato per il contenimento della diffusione del contagio da 
COVID -19, periodo 2021-2022  
_________________________________________________________________________________ 

 
La Coordinatrice del 6° Settore  

PREMESSO CHE:   

 il DPCM 8 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 
23/02/2020, n.6 recante misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da Covid 19” , all'art.4 affidava ai Prefetti il potere di coordinare gli interventi 
volti ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni contenute nello stesso DPCM per 
combattere l'epidemia da COVID-19; 

 la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione 
Centrale per le risorse umane n.333-G/Div.2-2501.03.04/aa.gg., prot. n.7216 del 16.03.2020, 
ha previsto il riconoscimento dell'indennità di ordine pubblico anche al personale della Polizia 
Locale impiegato in “servizi operativi esterni su strada” di controllo del territorio,  finalizzati 
all'osservanza delle prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio da 
Coronavirus Covid-19; 

 l'Ordinanza della Questura di Siracusa Cat.A4-2020/Gab del 17 marzo 2020 di 
programmazione dei servizi interforze, disponeva l'inoltro ogni venerdì dei prospetti 
settimanali della pianificazione dei servizi predisposti per la settimana successiva, con la 
previsione numerica degli operatori impegnati e dei turni di servizio programmati. 

 la Questura di Siracusa emanava l'Ordinanza Cat.A.4-20/Gab.0394, prot.n.18702 del 
21/03/2020 avente ad oggetto “Attività di vigilanza e controllo per la verifica delle 
prescrizioni contenute nel D.P.C.M. 11 marzo 2020, recante misure urgenti per il 
contenimento della diffusione del virus COVID-19. Rafforzamento attività di prevenzione e 
controllo “servizi operativi esterni su strada”. - Ordinanza di servizio  

 la nota della Prefettura di Siracusa, servizio contabilità e gestione finanziaria, prot. n.19889 
del 07/04/2020, ad Oggetto: Indennità di ordine pubblico in sede, personale delle Polizie 
Locali- “Polmonite da nuovo coronavirus- COVID 19”,  in ottemperanza a quanto disposto 
dal Ministero dell'Interno con circolare n.333-G/Div.2-2541.02.05.2526.01 del 23/03/2020, 
disponeva l'invio, entro il 5 del mese successivo, della documentazione di rito prevista dalla 
vigente normativa, per la quantificazione delle spese relative all'indennità di ordine pubblico 
in sede, da corrispondere al personale delle Polizie Locali, impegnato nei servizi indicati in 
oggetto. 



 
VISTA   la Legge n.35 del 22/05/2020 “Conversione in legge, con modificazioi del D.L. 25 marzo 
2020, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19” con cui è 
stato modificcato il comma 9 dell'art.4 del preveniente D.L. 19/2020, inserendo, dopo le parole:” 
delle forze di polizia”, le seguenti parole “del personale dei corpi di Polizia Municipale munito della 
qualifica di agente di pubblica sicurezza”; 
RILEVATO che l'indennità di ordine pubblico, prevista dall'art.10 del D.P.R. n.164/2002, spetta 
nella misura di €.13,00 lordi per i servizi in sede resi per almeno 4 ore consecutive 
DATO ATTO che il personale appartenente alla Polizia Municipale del Comune di Lentini è in 
possesso della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza ed ha effettivamente prestato servizio 
esterno di ordine pubblico, mirato all'applicazione delle misure urgenti per il contenimento della 
diffusione del contagio da COVID-19; 
PRECISATO che, su richiesta della Prefettura di Siracusa, si è provveduto mensilmente a 
trasmettere alla stessa i prospetti riepilogativi dei servizi svolti, e riferiti alla attività di che trattasi, 
comprensivi dei nominativi dei dipendenti impiegati, ;  
ACCERTATO che l'indennità di cui trattasi, nella misura di €.13,00 lordi ciascuno, è erogata 
comprensiva degli oneri previdenziali e contributivi posti a carico del dipendente, ma al netto degli 
oneri riflessi a carico dell'Ente;  
DATO ATTO  che la Prefettura di Siracusa ha provveduto a trasferire al Comune di Lentini la 
somma complessiva di €. 1.274,00 rilevabile dal dettagio dei provvisori di incasso n.6046/2021 e 
n.6047/2021, con causale “ASSEGNAZIONE LORDO IND.TÀ ORD..PUBBL. COVID19, ANNO 
2021, e di €. 572,00 rilevabile dal dettagio del provvisorio di incasso n.6562/2022, con causale 
“ASSEGNAZIONE LORDO IND.TÀ O.P. Polizia Mun.le COVID19, 2022. 
ACCERTATO che:  

 con reversali nn. 12784, 12786, 12787 è stata incassata la somma complessiva di 
€1.274,00 e impegnata al cap.1022 /2021 imp. 622, 623, 873 bil.2021 

 con reversale n.13688  è stata incassata la somma di €.572,00 e impegnata al cap.1022 
/2022 imp.886 bil.2022 

DATO ATTO che la Prefettura di Siracusa, opportunamente compulsata, ha comunicato che gli 
oneri riflessi posti a carico dell'Ente saranno successivamente trasferiti, con mandato a parte,  
nella misura prevista nel prospetto contabile redatto dalla scrivente responsabile dei servizi,  già  agli 
atti della Prefettura, 
SENTITO il responsabile del Servizio Contabilità, che in merito autorizza la liquidazione della   
superiore indennità spettante al personale, a condizione che la relativa spettanza venga calcolata ed 
erogata al netto anche degli oneri riflessi a carico dell'Ente,  somme quest'ultime che saranno pertanto 
rimborsate  all'atto del successivo trasferimento da parte della Prefettura; 
RITENUTO, per ciò, di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti al personale della 
Polizia Municipale, che ha prestato i servizi in parola,  
VISTO il prospetto contabile redatto sulla scorta degli ordini di servizio e della effettiva presenza 
degli operatori, nominativamente individuati,  che fa parte integrante della presente, sebbene non 
pubblicato, ma depositato agli atti degli uffici stipendi e segreteria generale (direttiva Segretario 
Generale n.7043/2019) 
DICHIARANDO l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall'art.9 del Piano anticorruzione dell'Ente. 
 
VISTI: 

 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs.267/2000; 
 il D. Lgs. N.50/2016 
 il D.Lgs 165/2001 
 il decreto sindacale n.9 del 03/03/2023  con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, nonché 
del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, il Sindaco ha nominato la scrivente 



responsabile di posizione organizzativa conferendo le funzioni dirigenziali e di responsabilità 
a norma dell’art.107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

RITENUTA la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs n.267/2000 

DETERMINA 

Per quanto in premessa  

 DI PRENDERE ATTO che la Prefettura di Siracusa ha provveduto a trasferire al 
Comune di Lentini la somma complessiva di €.1.274,00 incassata con reversali 
nn.12784, 12786, 12787 per l'anno 2021 e di €. 572,00 incassata con  reversale n. 13688 
per l'anno 2022,  a titolo di indennità lorda per servizi di O.P. Covid-19 . 

 DI SUB-IMPEGNARE al cap.1022/2021 imp. 622, 623, 873 la somma di: 
 €.861,66, come indennità spettante al personale, per i servizi resi nell'anno 2021; 

 €. 303,98 come Cpdel ed €. 108,36 come Irap (ritenute a carico dell'Ente) 

DI SUB-IMPEGNARE AL CAP.1022/2022 imp.886 la somma  di: 

 €. 387,28 come indennità spettante al personale 

 €. 136,11 come Cpdel ed €.48,61 come Irap (ritenute a carico dell'Ente) 
 

 DI APPROVARE l'allegato prospetto di liquidazione, ove vengono specificate le 
competenze spettanti ai singoli dipendenti individuati nominativamente, che fa parte 
integrante della presente, sebbene non pubblicato, ma depositato agli atti degli uffici 
stipendi e segreteria generale (direttiva Segretario Generale n.7043/2019) 

 DI LIQUIDARE, in favore del personale della Polizia Locale, ricompreso nel predetto 
prospetto contabile, l'importo a fianco di ciascuno calcolato, come indennità di O.P. per 
servizi Covid-19. 

 DI DARE ATTO che le superiori somme spettante al personale, vengono erogate al 
netto anche degli oneri riflessi a carico dell'Ente,  somme quest'ultime che saranno 
successivamente trasferite dalla Prefettura, con mandato a parte, e pertanto 
successivamente rimborsate   

 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle 
misure organizzative adottate con delibera di giunta n.75 del 19.04.2011 e nei limiti ivi 
previsti; 

 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.183, c.8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che 
risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno/pareggio di bilancio 

 DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione 
dell’ente. 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione internet “Amministrazione trasparente”.  

 
                              LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE 

                                                                                Dott.ssa Melania Incontro 
 
 

 

Firmato digitalmente da:
INCONTRO MELANIA
Firmato il 09/03/2023 13:31
Seriale Certificato: 1951430
Valido dal 24/11/2022 al 24/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

 
 

PARERI  
 

Allegato alla Determina n.  4 del 07/03/2023  Reg.  6° Settore 
   
 Oggetto: Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del personale 
della Polizia Municipale, impiegato per il contenimento della diffusione del contagio da 
COVID -19, Periodo 2021-2022. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:  
 
PARERE FAVOREVOLE  

                                                                       
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

Firmato digitalmente da
AGATA DI GIORGIO
CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



14/03/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Ufficio Ragioneria

Oggetto: INDICAZIONE FONDI 2021/1/622/2 Delibera n° 4 del 07/03/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro

Capitolo 2021/1022/0

Sub-Impegno 2021/1/622/2

Trasferimento somme dalla Prefettura per indennita per Ordine
Pubblico  per componenti della P.M..- Cap. E 1022

Impegno Assestato

COORD. 5° SETTORE

Attestazione n° 57

Sub-Impegno
Impegno 2021/1/622/1 Delibera n° 20 del 07/09/2021

802,24
per l'Impegno Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del personale della Polizia

Municipale, impegnato per il contenimento della diffusione del contagio da COVID  -19, nel
mese di aprile - oneri - Acc.84

è stata prenotata come segue:

DESCRIZIONE DEL FONDO

Capitolo 1022 Articolo 0 Codice meccanografico 1030101 Anno 2021
Titolo 1 Funzione 03 01Servizio 01Intervento

Sub-Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del
personale della Polizia Municipale, impegnato per il contenimento
della diffusione del contagio da COVID   periodo 2021-2022

802,24

Ammontare Sub-Impegno presente
Totale Sub-Impegni escluso il presente
Rimanenza disponibile 0,00

0,00
802,24

Prot. 174 del 14/03/2023

0,00Liquidazioni

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta
la relativa copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione
degli impegni relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

.................... .... ... ........Firmato digitalmente da
AGATA DI GIORGIO
CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



14/03/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Ufficio Ragioneria

Oggetto: INDICAZIONE FONDI 2021/1/623/2 Delibera n° 4 del 07/03/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro

Capitolo 2021/1022/0

Sub-Impegno 2021/1/623/2

Trasferimento somme dalla Prefettura per indennita per Ordine
Pubblico  per componenti della P.M..- Cap. E 1022

Impegno Assestato

COORD. 5° SETTORE

Attestazione n° 58

Sub-Impegno
Impegno 2021/1/623/1 Delibera n° 20 del 07/09/2021

281,81
per l'Impegno Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del personale della Polizia

Municipale, impegnato per il contenimento della diffusione del contagio da COVID  -19, nel
mese di aprile - irap- acc.84

è stata prenotata come segue:

DESCRIZIONE DEL FONDO

Capitolo 1022 Articolo 0 Codice meccanografico 1030101 Anno 2021
Titolo 1 Funzione 03 01Servizio 01Intervento

Sub-Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del
personale della Polizia Municipale, impegnato per il contenimento
della diffusione del contagio da COVID   periodo 2021-2022

281,81

Ammontare Sub-Impegno presente
Totale Sub-Impegni escluso il presente
Rimanenza disponibile 0,00

0,00
281,81

0,00Liquidazioni

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta
la relativa copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione
degli impegni relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

....................... ........................... ........ ...
Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



14/03/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Ufficio Ragioneria

Oggetto: INDICAZIONE FONDI 2021/1/873/3 Delibera n° 4 del 07/03/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro

Capitolo 2021/1022/0

Sub-Impegno 2021/1/873/3

Trasferimento somme dalla Prefettura per indennita per Ordine
Pubblico  per componenti della P.M..- Cap. E 1022

Impegno Assestato

COORD. 5° SETTORE

Attestazione n° 59

Sub-Impegno
Impegno 2021/1/873/1 Delibera n° 27 del 09/11/2021

189,95
per l'Impegno Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni O.P.del personale impiegato per il

contenimento della diffusione del contagio da COVID,19 nel mese di maggio 2021-

è stata prenotata come segue:

DESCRIZIONE DEL FONDO

Capitolo 1022 Articolo 0 Codice meccanografico 1030101 Anno 2021
Titolo 1 Funzione 03 01Servizio 01Intervento

Sub-Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del
personale della Polizia Municipale, impegnato per il contenimento
della diffusione del contagio da COVID   periodo 2021-2022

433,78

Ammontare Sub-Impegno presente
Totale Sub-Impegni escluso il presente
Rimanenza disponibile 199,39

44,44
189,95

0,00Liquidazioni

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta
la relativa copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione
degli impegni relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

........................ .............................................

G. G G
Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO

CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



14/03/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Ufficio Ragioneria

Oggetto: INDICAZIONE FONDI 2022/1/886/2 Delibera n° 4 del 07/03/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro

Capitolo 2022/1022/0

Sub-Impegno 2022/1/886/2

Trasferimento somme dalla Prefettura per indennita per Ordine
Pubblico  per componenti della P.M..- Cap. E 1022

Impegno Assestato

COORD. 5° SETTORE

Attestazione n° 60

Sub-Impegno
Impegno 2022/1/886/1 Delibera n° 9999 del 23/12/2022

572,00
per l'Impegno Assegnazione lordo dip. ind.  o.p. Polizia Mun.le le Covid192022

-2022/0740/08/0/02541/00554/0000004- Accertamento n. 227

è stata prenotata come segue:

DESCRIZIONE DEL FONDO

Capitolo 1022 Articolo 0 Codice meccanografico 1030101 Anno 2022
Titolo 1 Funzione 03 01Servizio 01Intervento

Sub-Impegno e liquidazione compenso per servizi esterni di O.P. del
personale della Polizia Municipale, impegnato per il contenimento
della diffusione del contagio da COVID   periodo 2021-2022

572,00

Ammontare Sub-Impegno presente
Totale Sub-Impegni escluso il presente
Rimanenza disponibile 0,00

0,00
572,00

0,00Liquidazioni

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta
la relativa copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la situazione
degli impegni relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.

.......... ......................................... ..
Firmato digitalmente da
AGATA DI GIORGIO
CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



Il presente afÍo, ai sensi dell'art.
32 comma 5 della L. 6912009 e

s.m.i., è stato pubblicato all'Albo
Pretorio del sito informatico del
Comune

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

iJ* "i*iifff"Ibït''

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco
segnata' 

.ERTIFICA
che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it
d"r 1 4 itÅR 2023 d 2 9 ilÁR 20t3
per quindici giorni consecutivi - ai sensi dell'art. I I della L.R.
3ll2ll99l,n.44 e che non sono pervenuti reclami.

al 2 9 llAR 2023

con n
Lentini,

Lentini, IL SEGRETARIO GENERALE

L'Addetto


